
8. 12. 2008
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
1.12.2008 - 7.12.2008
Strážníci zřejmě budou moci od příštího roku měřit rychlost jízdy jen ve vymezených úsecích obce.
Tato místa by jim měla určit republiková policie. Počítá s tím vládní novela, kterou jednomyslně
podpořil senátní ústavně-právní výbor. Horní komora bude novelu schvalovat tento týden. Norma má
současně umožnit řidičům snáze získat informaci o tom, kolik bodů dostali kvůli dopravním
prohřeškům. Má také zachovat dosavadní praxi při vyšetřování trestných činů policistů.

Vláda

1. prosince 2008

Otisky prstů v pasech mají mít děti od šesti let
Vláda dnes rozhodla, že biometrické pasy s otisky prstů se budou moci vydávat dětem ve věku od
šesti let. Podle ministra vnitra Ivana Langra (ODS) se kabinet snaží o zajištění co největšího
komfortu pro rodiče. Některé státy totiž povinnost zavádějí už pro tříleté děti. Stanovení věkové
hranice pro snímání otisků obsahuje návrh zákona o certifikaci veřejných dokladů s biometrickými
údaji. Protože cestovní pasy s otisky prstů se mají vydávat od 1. dubna, vláda požádala sněmovnu o
zrychlené projednání normy.

S českým předsednictvím EU policii pomohou vojáci i 60 celníků
Šest desítek celníků posílí řady policistů a vojáků pomáhajících při organizaci českého předsednictví
Evropské unie v první polovině příštího roku. Novinářům to dnes po jednání vlády řekl ministr vnitra
Ivan Langer (ODS). Co přesně bude několik desítek celníků dělat, ale neupřesnil, je to prý v
kompetenci šéfa celní správy a policejního prezidenta.

3. prosince 2008

Vláda chce přidat na platy ve veřejné svéře 2,7 mld. Kč
Vláda navrhuje, aby na zvýšení platů zaměstnanců ve veřejném sektoru v příštím roce putovalo ještě
dalších 2,7 miliardy korun. Záměr ve sněmovně při projednávání státního rozpočtu předložil ministr
práce Petr Nečas (ODS). Podle něj tak chce kabinet zmírnit pracovníkům dopady ekonomické krize.

Poslanecká sněmovna

2. prosince 2008

Bez mandátu sněmovny by mohli vojáci zůstat v cizině dva měsíce
Pokud se poslancům nepodaří do konce letošního roku schválit prodloužení mandátu českých
vojenských jednotek v zahraničí, ocitnou se stovky vojáků v poměrně nejistém právním postavení.
Podle předsedy zahraničního výboru sněmovny Jana Hamáčka (ČSSD) má vláda možnost vyslat
jednotky na dva měsíce do zahraničí bez schválení parlamentem. Pak by musel být získán souhlas
zákonodárců k jejich dalšímu působení, nebo by vojáci museli být staženi.

4. prosince 2008



Evropský výbor sněmovny přerušil projednávání lisabonské smlouvy
Sněmovní výbor pro evropské záležitosti dnes přerušil projednávání lisabonské smlouvy reformující
fungování EU. Návrh zástupců ODS podpořili přítomní poslanci za KSČM.

Senát

3. prosince 2008

Senátoři: Strážníci mají měřit rychlost jen na vymezených místech
Strážníci zřejmě budou moci od příštího roku měřit rychlost jízdy jen ve vymezených úsecích obce.
Tato místa by jim měla určit republiková policie. Počítá s tím vládní novela, kterou dnes jednomyslně
podpořil senátní ústavně-právní výbor. Horní komora bude novelu schvalovat příští týden. Norma má
současně umožnit řidičům snáze získat informaci o tom, kolik bodů dostali kvůli dopravním
prohřeškům. Má také zachovat dosavadní praxi při vyšetřování trestných činů policistů.

Lidé se od léta asi nebudou moci vyhýbat soudním obsílkám
Lidé se od poloviny příštího roku už možná nebudou moci úspěšně vyhýbat soudním obsílkám.
Zlepšit jejich doručování má novela občanského soudního řádu, která má podle vlády i takto zrychlit
a zjednodušit civilní spory. Novelu dnes doporučil Senátu ke schválení jeho ústavně-právní výbor.

4. prosince 2008

Senát bude trestní zákoník projednávat asi až v lednu
Senát bude nový trestní zákoník schvalovat asi až v lednu. ČTK to dnes řekl předseda horní komory
Přemysl Sobotka (ODS). Vysvětlil to tím, že text kodexu budou mít senátoři k dispozici asi až koncem
příštího týdne. Na projednávání zákonů pak mají z ústavy měsíc.

Pozn.:

Stát se prý snaží u odposlechů přenést svou zodpovědnost na média
2. prosince 2008 - Navrhovaný zákaz zveřejňování policejních odposlechů v médiích je podle
některých názorů snahou státu přenést na média svou odpovědnost za to, že nedokáže ohlídat své
zaměstnance v policii a na státním zastupitelství a zabránit jim v předávání odposlechů. Návrh
novely, kterou již schválila sněmovna a bude se jí zabývat senát, tak údajně řeší následky a nikoli
příčiny. Zaznělo to dnes na semináři pořádaném v Senátu jeho mediální komisí. Návrh na zákaz
zveřejňování odposlechů je podle kritiků návrhu útokem na svobodu slova.

Brněnskému soudci hrozí trest za nahlížení do spisů
3. prosince 2008 - Soudci brněnského krajského soudu Miroslavu Novákovi znovu hrozí kárný postih
za to, že se nechal pěti svými příbuznými a známými zmocnit k nahlížení do spisů, které o nich vedli
Novákovi kolegové na krajském soudu. Kárný senát Nejvyššího soudu (NS) dnes případ vrátil
Vrchnímu soudu v Olomouci, který původně Nováka zprostil obžaloby. Novák se domnívá, že zákon
nijak neporušil.

Na zelené karty asi nebudou mít nárok lidé ze zemí třetího světa
4. prosince 2008 - Lidé z řady zemí třetího světa zřejmě kvůli hospodářské krizi zatím nebudou mít
šanci získat zelené karty, které budou od ledna příštího roku usnadňovat cizincům vstup na český trh
práce. Mnohé tyto státy totiž nebudou zařazeny na seznam zemí, jejichž občané by na zelené karty
měli mít nárok. Novinářům to v Praze řekl ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas (ODS). Panují
totož obavy, že počet lidí bez práce v Česku poroste.



Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

